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I brev af 3. september 2013 har udvalget efter ønske fra Rosa Lund (EL) stillet mig 
følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 309 (Alm. del)
Ministeren bedes redegøre for årsagen til ændringerne på Statens Voksenuddannel-
sesstøtte, herunder hvorfor ministeren mener, at det er en god idé at fjerne mulig-
heden for SVU for bestemte grupper, samt oversende en oversigt over SVU-
modtagernes uddannelsesbaggrunde de seneste 10 år og redegøre for, hvem og 
hvor mange ministeren forventer, der ikke længere skal have mulighed for at mod-
tage SVU.

Svar
Regeringen er i en situation, hvor der er pres på de offentlige budgetter, hvilket 
indebærer, at der er behov for løbende at prioritere de statslige bevillinger.

Regeringen lægger i finanslovsforslaget op til, at SVU til videregående uddannelse 
fremover prioriteres til voksne, der ikke i forvejen har en videregående uddannelse 
på et niveau over kort videregående uddannelse. 

Personer med en forældet videregående uddannelse, det vil sige en uddannelse, der 
ikke har været brugt de seneste 5 år,er ikke omfattet af målretningen og vil selvføl-
gelig også fremadrettet have mulighed for at modtage SVU til videreuddannelse.

De uddannelsessøgende, der har størst behov for efter- og videreuddannelse på 
videregående niveau vil altså også fremadrettet kunne modtage SVU i forbindelse 
med at de videreuddanner sig. Ligesom det fortsat vil være muligt for personer med 
en mellemlang eller lang videregående uddannelser at videreuddanne sig.

Det er min og regeringens vurdering, at den samlede uddannelsesindsats ikke 
svækkes som følge af forslaget om at målrette SVU – snarere tværtimod giver for-
slaget mulighed for mere uddannelse til de personer, som har det største behov for 
mere uddannelse.

Samtidig har regeringen med finanslovsforslaget prioriteret flere penge end nogen-
sinde tidligere til uddannelse – eksempelvis er sommerens store optag fuldt finan-
sieret.

Til orientering kan jeg oplyse, at tal fra Styrelsen for Videregående Uddannelser og 
Uddannelsesstøtte viser, at SVU i 80 pct. af tilfældene udbetales som refusion til 
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arbejdsgiveren, og at den ansatte modtager løn under uddannelse. I de resterende
20 pct. af tilfældene udbetales SVU til medarbejderen i stedet for løn. 

I forhold til SVU-modtagernes uddannelsesmæssige baggrund kan jeg oplyse, at
budgetteringen på finanslovsforslaget tager udgangspunkt i samkørsler af SU- og 
SVU-registrene, der indikerer, at ca. 50 pct. af SVU-modtagerne har en mellem-
lang eller lang videregående uddannelser. Heraf skønnes ca. 80 pct. at have en pro-
fessionsbacheloruddannelse, ca. 15 pct. en kandidatuddannelse og de resterende 
øvrige videregående uddannelser. Det er skønnet, at ca. 20 pct. heraf har en foræl-
det mellemlang eller lang videregående uddannelse. Der er således budgetteret med 
et fald i antallet af støttemodtagere på ca. 7.400 personer som følge af forslaget, jf. 
anmærkningerne til § 19.84.01. Statens voksenuddannelsesstøtte. 

En opgørelse over SVU-modtagernes uddannelsesbaggrund 10 år tilbage, kan ikke 
udarbejdes på baggrund af ministeriets egne data, menvil derimodkræve en særkør-
sel hos Danmarks Statistik. Ministeriet har bestilt særkørslen og oversigten efter-
sendes, når den foreligger. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


